ni codicibus, præfectum. Fuisse tamen
& populum Romanum ab isto mo-
stro Commodianum appellatum ei
dictis supra atque alibi certissimum.

SALMASIUS.

³ Quo sæpiissime præsente gladi-
ator pugnavit.] Gladiator pugnauit, docet
habitum gladiatoriis. hinc pars iusta
supra à nobis emendatum, in hunc
rudibus, inter cubicularios gladiato-
rit lucenibus aliquando mucronibus.

CASAUBONUS.

⁴ Sane cum sæpe pugnanti, ut De-
populus favisset.] Favere, est invito.
ipsas acclamations ex parte habens
pud Dionem. sed magis hic fuit
quod idem scribit alio loco: επειδή
χευτεῖς, επειδή ὁ Ηγεμόνης, επειδή
γεος, καὶ γε τοῦτο γεγένεται.

⁵ A militibus clavigariis, qui vela das-
bant.] Quidam libri, adducabant, quod
minus placet: nam ducere hic gene-
ralis vox, pro adducere & reducere.
De theatrorum velis nota jam om-
nia. inter principum ministeria tie-
runt & qui dicebantur velari doma
Augustana: quorum in antiquis in-
scriptionibus non semel fit mentio.
Ad theatrica autem vela jute claviga-
rii milites adhibiti, propter usum &
peritiam nauticorum velorum.

⁶ Ut pote coloniam suam.] Ita dici Ro-
manam voluit iustissime. Dio.

factum esset ' nisi Lætus præf. præt. Commodum deterruisset. Appellatus est sane inter cætera ² triumphalia nomina, etiam ¹ sexcenties vices ⁴ Paulus primus sequitorum. Prodigia ejus imperio & publice & priva- ¹⁶ tim haec facta sunt: ⁵ Crinita stella apparuit. ⁶ Vestigia deorum in foro visa sunt exeuntia. ⁷ Et ante bel-

lum

¹ Nisi Lætus.] Regius, Adiectus. scribe, Alias Lætus vel potius Amilius, ut apud Dionem, & paulo post etiam in libris scriptis. & mox, triumphalia cognomina.

GRUTERUS.

² Triumphalia nomina.] Sic etiam Pal. non, cognomina.

³ Sexcenties vices Palus primus secu- terum.] Nihil variat Palat.

SALMASIUS.

⁴ Paulus primus sequitorum.] Palus primus sequitorum, Palatinus. & ita jam pridem legendum esse docuerunt ex Dione doctissimi viri. sed quod idem Palus dictum fuisse centent Commodum ex nomine gladiatori cuiusdam jam ante defuncti, nullo modo assensum accommodare possum. nec eo ducunt Dionis verba, apud quem legitur, οὐ πάλως σεκτόρων. nec enim assentior legentibus, οὐ πάλως σεκτόρων, ut Πάλως sit nomen proprium. debuisse enim potius hoc sensu scribi: Πάλως οὐ πάλως σεκτόρων, οὐ πάλως igitur unica voce scribendum apud Dionem: quæ vox nihil aliud significat, quam primum sequitorum. sequitoris autem armatura utebatur Commodus. Dio: οὐδὲ καὶ τὴν τῆς οὐ πάλως τὴν Ε σεκτόρων καλεψάρη, inde igitur inter triumphalia omnia, οὐ πάλων σεκτόρων dici amabat. Sequentes enim erant qui sorte victis sufficiebantur, & vi- citoribus comparabantur, qui Græce ιφιδεργι, de quibus nos alibi ad plenum. hinc οὐ πάλων, cuius prima pars exiit. sed ut diximus, οὐ πάλων σεκτόρων, est primus se-

quitorum. Lampridius pro nomine proprio videtur accepisse apud Dionem, qui vertit primus Palus f. quatuor. sed falsus est, aut certe palum pro forte posuit, & vocem Græcam retinuit. veteres Glossæ: Πάλως, palus. quamvis & ibi palus pro paxillo sumi possit, quem Graci recentiores Πάλως etiam dixerunt.

CASABONVS.

⁴ Paulus primus sequitorum.] Mira depravatio in membranis regiis & Puteani. P. pr. scriptoribus fecerunt eorum. Probo vero, quod viri docti ante nos monuerunt, scribendum esse hic, Paulus primus sequitorum: & apud Dionem, Περί τος Πάλως σεκτόρων. Palus hic ille est nobilis gladiator οὐ πάλως σεκτόρων, ait Herodianus, cujus nomen assumit Commodus.

⁵ Crinita stella apparuit.] Herodianus quoque inter alia prodigia istud primo loco recenseret: verum aliter paullo narrat: ἀσέρες ἡμέραισι συνεχῶς εἰσλέπονται, ἐπεργιτεῖς μῆνες κεχαλασθροί, ὡς εἰ μέσῳ αἰει κρέμασθαι δοκεῖν.

⁶ Vestigia deorum in foro visa sunt exeuntia.] Scribo, exeuntium. idem prodigium in historia Romana legas sa- pius.

⁷ Et ante bellum desertorum cælum ar- fit.] Bellum desertorum est quod exicitavit Maternus militia desertor. describit illud bellum unus Herodianus. Spartanus meminit in Pescennio Nigro: Pescennius Seviro, eo tem- pore quo Lugdunensem provinciam regebat, amicissimus fuit: nam ipse missus erat ad comprehendendos desertores, qui innumeris Gallias tunc vexabant.

K k 2

I Et

lum desertorum cœlum arsit: ¹ & repentina caligo ac tenebra in circa Cal. Januariis oborta: & ante lucem fuerant etiam incendiariæ aves, ac diræ. ⁴ De Palatio ipse ad Cælum montem ⁵ in Vettilianas ædes migravit, ⁶ negans se in Palatio posse dormire. Janus minus sua sponte apertus est, & Anubis simulacrum marmoreum moveri visum est. ⁷ Herculis signum neum sudavit ⁸ in Minutia per plures dies. ⁹ bubo etiam ¹⁰ supra cubiculum ejus deprehensus est tam Roma quam Lanuvii. Ipse autem prodigium non leve fuit. Nam quum in gladiatoris occisi vulnus manum missus,

¹ Et repentina caligo ac tenebra in circa Cal. Januariis oborta.] Regius illa non agnoscit, in circa. At tenebra oborta, omnes membranæ cum editis: non, ut postular Latinitas, tenebræ.

GRUTERVS.

² Caligo ac tenebra in circa.] Ita etiam noster Palatinus, tenebra, inquam, & in circa; quod posterius male abest nonnullis mss.

³ In Vettilianas ædes.] Haud aliter quoque Palat. neque restribendum cum Fulvio Ursino Vettilianas.

¹⁰ Supra cubiculum ejus deprehensa est.] Vulgatum fuit, deprehensus est, sed alterum propugnatur à Pal. & codice regio.

CASAUBONUS.

³ Incendiariæ aves.] De incendiariis avibus Plinius libro x. cap. xii. in Romana historia sèpius harum inter prodigia mentio.

⁴ De Palatio ipse ad Cælum montem in Vettilianas ædes migravit.] Apud Viætorem in regione secunda sive Calimontio est Vettiana domus: cuius mentio in altera veteris Roma descriptione vide in Commodo.

⁶ Negans se in Palatio posse dormire.] Et in verbis omen sibi fecit hic Commodus, & in re etiam. Et verborum quidem omen ei simile quod narrat

Suetonius de Augusto: cum ille ita postremum proficisciens, viis interpellatoribus eum detinendis, exclamavit: Non si omnia mea, amplius se posthac Romæ futura, late omen quale fuerit declarare hanc quem subjecimus è Panegyria. Constantino dictus: Quid dicitur sperasse credendum est, qui jam antebidicat Palatio emigraverat, & cum exeat a fini in privatam domum sponte concessum. statim: adeo ipse versus sibi dixerat, venturo tibi ceffrat, cum excedendo Palatio jam se abdicasset imperio.

⁷ Herculis signum eneva fiducia.] Frequens porrentum in historiis Græcorum & Latinorum. Ceterum sudoris hujus caussam naturalem explicat Theophrastus ultimo libro quinto Historiæ plantarum.

⁸ In Minutia.] Veteri, ut potius alteram Frumentaria cognomine distinguebant.

⁹ Bubo etiam supra cubiculum ejus deprehensus est t.] Regius, deprehensus est apud poëtam.

Solaque culminibus ferali carmine bubo visa queri. vide qua ad eum locum Servius notat. Dio hic: ὁ βούς ἀν' αὐτῷ τερπνός εἰπεν, id est, è Capitolio, cuius præcedit ibi mentio. sed non diligat εἰπεν αὐτῷ.

misisset, ¹ ad caput sibi detersit: ² & contra consuetudinem, ³ pænulatos jussit spectatores, non togatos, ad munus

¹ Ad caput sibi detersit.] Ceu imprecaretur ipse sibi, veteri proverbio, *et iustus et fortis erat.*

² Et contra consuetudinem pænulatos jussit spectatores, non togatos, ad munus convenire, quod funeribus solebat.] Dio postquam dixit de metu summo, in quo ipse verbabatur & omnes boni propter hujus insani furorem: *ποιεῖται τόπον θυσίαν παρενθύσας ήμας, ὅπερ μέλλων αὐτίς μενοναγκόσις, παρηγέλλει ήμας ἐπει τῇ σολῇ τῇ ιππάῃ ηγετῶν τοῖς μανδύαις εἰς τὸ θέατρον εἰσελθεῖν.* διπερ γὰρ αὐτῶς ποιεῖ μεν εἰσόντες εἰς τὸ θέατρον, εἰ μὴ τὸ αὐτοχειρόπον τοῖς μισθωτοῖς. Duo hic prater consuetudinem: genus vestis: nam togati sedebant in spectaculis Romani, si per temporis conditionem liceret, non autem pænulati: de cuius vestis vilitate monebamus ad Hadriani vitam. alterum est, color insolens & mali ominis: nam pænularum color vulgo apud Romanos pullus: quod tamen ut notum omnibus, neque Dio neque Lampridius hic notarunt, sed leges alibi apud Dionem φασάν μανδύας. Lampridius vero cum subjicit, *infī in pullia vestimentis præsidiens*, satis indicat quo colore vestis erat quam jussi sunt ipsi sumere.

³ Pænulatos jussit spectatores.] Scriendum senatores. adi ad Dionem.

GRUTERUS.

³ Pænulatos jussit spectatores.] Sic & Pal. quamvis videatur convenientius Senatores. sed non sic libri.

SALMASIUS.

³ Pænulatos jussit spectatores, non togatos.] Pænulas Lampridius dixit quæ Dionī μανδύας in ejusdem historia narratione. lacernas melius reddidisset. nam apud Dionem καρδίη est lacerna, non pænula. verba Dio-

nis: *ποιεῖται τόπον θυσίαν παρενθύσας ήμας ὅπερ μέλλων αὐτίς μενοναγκόσις παρηγέλλει ήμας ἐπει τῇ σολῇ τῇ θεάτρῳ εἰσελθεῖν οὐτε τοῖς μισθωτοῖς εἰς τὸ θέατρον, εἰ μὴ τὸ αὐτοχειρόπον τοῖς μισθωτοῖς.* portandum in verbis Dionis καρδίας & in nomen solū in αὐτοχειρόπον posita. καρδίη igitur, id est lacerna, equitum vestis, nec equitum tantum, sed etiam popularium. roga in solis senatoribus per illa tempora substiterat. Appian.

I. I. bellor. civil. πάμεριζε τε γαρ ἐπινήση τὸ αὐτοχειρόπον λεπίας, καὶ οἱ ἑπτάδες αὐτοῖς ισοπολῆτες εἰσι, καὶ οἱ δεκατέσσερες ἐπ τὸ χῆνα τοῦ δὲ δεκατέσσερος ὄρον, χωρὶς γὰρ τὸ βελούχης ηὐλην σολὴν τοῖς θεάτροις ἐσινέπικους, &c. lacernæ autem pullæ. Hinc pullata turba, pullatus circulus apud Quintilianum de plebe lacernis induita. nota illa sunt apud Suetonium: ac visa quondam pro concione pullatorum turba, in dignabundus ac clamitans, Er, ait, Romanos rerum dominos, &c. negotiis adilibus dedit ne quā posthac paterebatur in foro circore: nisi pestis lacernis togatum confistere. lacernæ in spectaculis habebantur alba ut plurimum. non enim spectabant nisi in lacernis albis aut togis. & senatores quidem semper togari, eques cum plebe lacernatus. delicatiōres in lacernis purpureis, reliqui in albis, plebs vero minuta in nigris. lacernæ albæ in spectaculis tantum usurpatæ. Martialis: Lacernæ albæ.

Amphitheatrali nos commendamur ab usu,

Cum tegit albentes alba lacerna togas.
Hinc ille eidem Martiali notatus, qui cum omnes candidi federent spectaculorum die, ipse nigris lacernis spectabat: alias lacernæ quæ vulgo in usu habebantur aut nigrae aut purpureæ.

Kk 3 de la-

de lacernis non de pænulis capiendus
ille Dionis locus de Tiberio lib. LVII.
καὶ ἐπειδὴ γε πολλὴ ἐθῆται ἀλλεργεῖ καὶ
ἄνδρες συχνοὶ καὶ περὶ αὐτοὺς δύναν-
ται τεραγη, οὐχὶ μόνον διεμεμψάται ὑπὸ εἰδέ-
ναι τὸν ἐξηγείσασεν. οὔτε δὲ εἰς πανηγύ-
ρη ποντικὸν φανῶν μαρδίλων ἐπεν-
τένειν. καὶ τέττα ἔχεται τὸν αὐτὸν ἀλ-
λοῖον ἐθῆται λαβεῖν ἐπόλυποτε. male
de pænulis accipiunt: Graci lacernam
non aliter quam μαρδίλων reddunt,
aut βῆρογει aut ἐφερόδει vel χλωμί-
δει. pænulam vero φανώλων. Arte-
midorus scribit μαρδίλων & βῆρογει,
in somno visum hoc genus vestis
Θλιψίει significare. rationem hanc
esse ajunt viri docti, quod servilis haec
vestis. imperite. ipse rationem ad-
fert Artemidorus, Διὰ τὸ ἐμπειρεύ-
χει τὸ σῶμα, quod non tantum lacer-
na, sed etiam pænula faciebant.
Auctor Dialogi de causis corruptæ
eloquentia: quantum humilitatis putau-
mus eloquentiae attulisse pænulas istas qui-
bus adstricti & velut inclusi cum judicibus
familianus? non enim circumiectu amiciebantur, sed injectu. hinc de
lacerna dixit Dio: ἵπποδρυλος τὸν μαρ-
δίλων sic tunicae superaria indueban-
tur quæ ob id ἵπποδρυλος dicta sunt.
Ὀφικτέρεια recentiores Graci ap-
pellarunt hoc genus vestimenti, quod
nulla parte apertum esset, sed totum
corpus includeret & stringeret. ideo
τὰ ὄφικτέρεια τοῖς γένοις opponit
Tzetzes commentator in Hesiodum.
sed de his alibi plura. Birrus autem &
lacerna idem, communis ut dixi ve-
stis. Graci βῆρος appellant. ita sunt
intelligendi βῆρος in Can. XII. Syn-
odi Gangensis, ubi male τὰς βῆρος
Zonaras & Balsamo, τὰ σπενζά ψι-
φιτεγλα interpretantur. qui Christi-
anis olim profiteri volebant,
& ab Ethnici transibant, pro com-
muni & usitata veste, lacerna nim-
rum aut pænulis, pallium sumebant:
exitit Eustathius quidam Constanti-
ni Magni temporibus, qui ut hoc
perpetuum esset, quasi lege sancire
vellet, & eos condemnaret qui com-
munem habitum usurpabant, & pro-
cipue τὰς ἀστητὰς, magnamque in
pallio sanctitatem constitueret, ab-
versus quem Canone illo Synodus
decrevit: εἴπεις ἀνθρῷ Διὸς νομισμα-
τικοῖς ἀσκοῖς πλεῖστοι λατρεῖας καὶ τοῦτο (id
est pallio) καὶ ὡς ἀντὶ τούτου πλα-
κιδοσινιαὶ ἔχειν, καὶ τοῦ φιλοτεχ-
νεῖτο οὐλαβοῖς τοῖς βῆρος φορέσαι
id est lacernas gestantium: quæ vestis
passivitus, ut ait Tertullianus, habi-
tabatur, & usu omnium communi-
terebatur quod explicat idem Cano
his verbis: καὶ τὴν ἀλληλούγονην οὐ πα-
νθεῖσα θησητεῖν πεκχεπομπαν, ἀντι-
κεῖται. βῆρος igitur vel hec
communis vestis & consueta, & im-
periti sunt qui sericas vestes expo-
nunt. primis enim Christiani
temporibus, qui religioni Christi
nomen dabant, mutabant videntur,
ut eo ipso cognoscibiles essent, & pro
pænulis & lacernis aut togis, pallium
Græcanicum sumebant. postea vero
quam magna pars orbis Romania
fidem cœpit concedere, vestis haec
mutatio cessavit & in solis ἀστηταῖς
remanxit, qui pallium libenter ali-
parunt. & seculari communique re-
ste, ut lacernis pænulisque passim ab-
stinuerunt. quod alias pluribus ostendemus. lacerna igitur & birrus idem
pænula vero aliud genus vestis, not-
ita tamen diversum, ut non plenum-
que unum pro altero confundarum
&orum usurpatio. ut hec Lampri-
dius pænulas dixit pro lacernis. Se-
vii Glossæ: lacerna, φιλοτεχνεῖτο,
lacernas pænulis breviores fuisse, ce-
tera vero similes videor obseruisse
veteribus Grammaticis. Graci quo-
que μαρδίλων φανώλη ὄψις esse
scribunt. alia non pauca de harum
vestium discrimine docemus alibi in
commentario nostro de re vestiaria.
inter prodigia mortis Commodi qui
sibi ipsi fecit, & illud fuit, quod se-
natores lacernatos ad manus ut con-
venient justit, atque ita spectarent ut
funeribus solebant. in funeribus an-

munus convenire, 'quod funeribus solebat, ipse in pullis vestimentis præsidens. 'Galea ejus bis per portam Libitinensem elata est. 'Congiarium dedit populo, singulis denarios septingenos vicenos quinos: circa alios omnes parcissimus fuit 'quod luxuriæ sumptibus ærarium minuerat. 'Circenses multos addidit ex libidine potius quam religione, & 'ut dominos factio-

num

tem, ut notum est, pullæ vestes & fordidæ vulgo sumi solitæ. tales vero lacernæ in usu, ut dixi, vulgi pullæ. & senatores talibus induiti cum ad munus spectandum convenienter imperatore mortuo, at pñnulæ proprie loquendo aut scortæ erant, ut pluviales & itinerariæ: aut gausapinæ, ut plurimum candidæ ex lana Appula, nec fere unquam in luçtu usurpatæ lacernæ vero ex Bæticis lanis, pullæ, Spanæ, Bæticæ, nigræ tristescque pafsim dñæ, & vulgo habitaæ, quod ali bi pluribus adstruemus.

CASAVBONVS.

¹ Quod funeribus solebat.] Inveni scriptum funeribus, nempe ludis. explicit Dio.

² Galea ejus bis per portam Libitinensem elata est.] Dio quoque subdit, καὶ ὅτι εὐ τῇ τελού τελεῖ ἡμέρας τὸ κορόνῳ αὐτῇ καὶ τὰς πόλεις ηγεθὲς οἱ τελούτωντες σφρέγγυται, ἐξεκρυβίσθη.

³ Congiarium dedit populo singulis denarios septingenos vicenos quinos.] Narrat Dio datum sapius congiarium populo ab hoc principe, drachmas sive denarios centenos & quadragenos: sed ista quam commemorat hic Lampridius, alia & proorsus stupenda liberalitas. Efficiunt enim denarii septingenti viceni quini, h-s. nummum triana millia: quæ hodiernæ pecunia æstimatione valent ἐπίσης, aureis septuagenis quinis. Et tamen sumnam hanc adeo ingentem non nihil augebamus nos aliquando conjectu-

ra non aspernabili, quia enim dictum superius, atque adeo relatum ex Actis, pugnasse Commodum septingentes tricies quinques, suspicabamur hoc loco esse scribendum tricenos, non vicenos, ut auctor numerus datorum denariorum, cum numero palmarum gladiatoriæ Commodi, quæ quidem adhuc illi partæ, quando in Acta id relatum, nam postea auxit numerus. Ferè autem in dando congario tale quid servatum videoas. Sic Severus imperii decennalia celebrans denos singulis aureos dedit: & passim in historia Augusta hoc genus exempla obvia.

⁴ Quod luxuriæ sumptibus ærarium minuerat.] Imo penitus exhauserat, ludicris maxime sumptibus: ὅθεν, ait Dio, καὶ ἡ καταστάσις τῷ χρήματα αύτοῖς ἐπέλιπε.

⁵ Circenses multos addidit.] Minus recte in membranis, edidit, contra eadem in Pio, circenses additi, non ut vulgo, editi. Addere circenses, est vel dies ejus dies multiplicare, vel bigarum adjectio, & missuum multiplicatione spectaculum protrahere. solitam hoc interdum fieri vel Suetonii unius varii loci declarant.

⁶ Ut dominos factiorum ditaret.] Transquillus in Nezone; Neque disimulabat velle se palmarum numerum ampliare: quare spectaculum multiplicatis missibus in serum protrahebatur: ne dominis quidem jam factiorum dignantibus, nisi ad totius dies cursum greges ducere.

17 num ditaret. His incitati, licet nimis sero, ¹ Quintus Aelius Lætus præfектus, & Martia concubina ejus, inierunt conjurationem ad occidendum cum. Primum ei venenum dederunt: ² quod quum minus operaretur, ³ per athletam cum quo exerceri solebat, eum strangulaverunt. ⁴ Fuit forma quidem corporis justa, vultu

¹ Quintus Aelius Lætus.] Scripti, ² Amilius. sic Dio & Zonaras.

² Quod cum minus operaretur.] Frustrata ejus vi per eibum.

³ Per athletam cum quo exerceri solebat.] Ministerium unguendi, alii vocant, alii palestritam, vel γυμναστική. Spartianus in Nigro ut hic, athletam. Georgius Monachus nescio quem fecutus auctorem, Narcissum hunc ἵπποδρόμιον τῷ βασιλέως appellat: qui etiam illud peccat, quod Commodum ait Διοφθαρίνας εὐτίς βασιλεός. melius Eusebius: Commodo strangulatur in domo Vestiliani. domum Vestilianam voluit dicere. sed non aliter scriperat Eusebius: ut apparet ex antiquissimo codice Petaviano, & Orosio, ac veteribus Fastis Græcis: ubi hac leguntur: Κόμμωδος αὐτούσιον ἐτελεσθησεν διπάνησις εἰς οίκοις Βεσιανοῦ συγγενοῦς αὐτῷ, καὶ Αταλαῖαν τὸ θεωρίον εἰς Γάιαν τῷ καὶ Καλαίδην (Καλαίδην) Ιανναῖον, ἀλλὰ εἴη τοῦ En lepidum hominem, & historię Romanę auctorem præcipuum.

⁴ Fuit forma quidem corporis justa.] Melius libri. Fuit autem f. c. i. Herodianus, πλεύσιον τοῦ Λευκοῦ στρατοῦ συμμετεῖσα.

SALMASIUS.

¹ Quintus Aelius Lætus.] Lege ex Latino: ² Quintus Amilius Lætus.

³ Per athletam cum quo exerceri solebat, cum strangulaverunt.] Aurelius Victor Schotti: ⁴ Commodum quidem primo occultatus veneno petivere, anno regni tertio fere atque decimo: cuius vi frustata per eibum quo se casu repleverat; cum tamen alii dolorem causaretur, auctore medico principe factionis in palestram perre-

xit. ibi per ministerium unguendi, nam sicut ⁵ quoque è consilio erat, factius quiesce ex exercitio brachiorum nodo solitus pessu, expiravit. ubi minister unguendi istud ⁶ quenam & γυμναστική appellabant. Palestritam vocat alter Victor. brachiorum autem nodum dixit, quod Græci in palestra αὐτομή vocant, Latini nodum & nexus, perperam enim vir illustris de illo schematis genere accipit quod palestrici αὐτομή vocant. Hesychius: αὐτομή γηραια τὴν πτώην. Nodus igitur vocant brachiorum circa collum implicacionem & strangulationem. Græci αὐτομή. Glossa: Nexus, οὐαὶ τὸ πάλης δεσμός, alibi, εἰς τετράς, εἰς παλαιστρα. Plutarchus Alcibiade: εὐ μὲν γὰρ τοῦ παλαιστινοῦ πάλην οὐ πάλη τὸ μὲν περὶ αὐτογενοῦς αὐτοῦ σῶμα τὸ αὐτοῦ αὐτογενοῦς πάλην, οὐ διαφοραῖς τοῖς χερσαῖς, utrumque autem simul faciebant τε παλαιστρα & uno tempore pedibus pedes subvinciebant, quod subplantare dicebatur & αὐτομή, ac manibus vel bracchiorum nodis collum stringebant. Epigramma Græcum nondum editum:

Oὐ γάρ πάλη τοῖς ποσοῖς ἰσχὺς
εἰνελλεῖται
Τὸ πάλην, αὐτομής τῷ κεῖται
Φάνυτε.
Αὐτὸς τὸν ὡν πατέλεις τὸ οδατόν
οὐαὶ τοσούστην
Παῖσας, ποτίζεις φησι τὸ πα-
δάσσον.

Sed de his omnibus schematis & tropis palestræ, libro peculiari de tota hac materia scripto, plura differimus.

¹vultu insubido, ²ut ebriosi solent, & sermone inconditio, ³capillo semper fucato & auri ramentis illuminato, ⁴adurens comam & barbam timore tonsoris. Corpus ejus ut unco traheretur, atque in Tiberim mitteretur, senatus & populus postulavit: sed postea iussu Pertinacis in monumentum Adriani translatum est. ⁵Opera ejus ⁶præter lavacrum quod Cleander

4 Fuit forma corporis iusta.] Sic iusta figura, Suetonio.

CASAUBONUS.

I. Vulnus infibido.] Contrarium Herodianus, qui tribuit ναὶ θεῷ αὐτοῖς περιστάσεις.

² Ut etiobus solent.] Hoc dicit propter
oculos igne miantes: quod tamen
in alteram partem Herodianus inter-
pretatur: ὅπερα περὶ τῆς ὁρατούς
πυρώδεις θολεῖ.

³ Capillo scaper fucato & aurum amena-
tia illuminata.] Hoc falsum, si Herodiano
fides, qui ut temere jactatum
refellit.

*4 Adversum comam & barbam timore
torsoris.] Timebat in se quod fecerat
ipse in aliis: cum chirurgum agens,
scalpis feralibus alios naribus, alios
auribus, alios alia parte mutilaret, ut
dicebamus ex Dione. Sed potest &
alia esse causæ. Suetonius libro se-
cundo: *solitus crura subnere nuce arde-
ti*, quo *mullier pilus surgeret*.*

6. *Præter lacrācū quod Cleand' r nomine ipsius fecerat.*] Thermae Commodianæ notissimæ. Herodianus sic narrat, ut videatur Lampridius scribere debuisse nomine suo. nihil tamen muto.

SALMASIUS.

S Opera ejus praeier lavacrum quod Cleander nomine ejus fecerat existet.] De hoc lavacro ita scribit Aurelius Victor quem Schottus edidit: Mania Romana potentia vix digna, lavandi usui inservit. ubi pro mania vir incomparabilis suis in Eusebium animadversionibus mania reponit, ex veteri pepercit, dicente quodam in sermone communis, eum deponit et rata puerorum, immo inquit, eum levat, plane que ita fecit: nam quasi offensus deformitate veterum adficerunt. Et angustis flexurisque vicorum incendit urbem, &c. in Cod. Theod. tit. de operibus publicis; ne solitudinissima urbes vel oppida

omi-

Glossario in quo legitur, *amœnia*,
ejusdem. sed falsus est. *Amœnia* e-
nīm loca sunt *amœna*, ut *a>x*, unde

litterum amoena : at amoena lavandi usui instituere pro lavacrum edificare nemo Latine dixerit. Moenia igitur non semper sunt, quod dicuntur

vulgo, nempe urbium mœnia. sed mœnia Latini etiam appellant quælibet opera atque adficia publica. itaque mœnia illo Victoris loco nihil aliud sunt, quam opera vel adficia unde curia publica esse adfici.

cia. unde *mæna publica* pro *publicis*
operibus. Aggenus *Commentario in*
Frontinum de limitibus agrorum:
in tuta riuib[us] et ass[er]nata sunt silva de

quibus ligna in reparacionem publicorum
menium traherentur. qui moenia heic
pro muris urbis accipiet cum eruditis
viris, errabit. nam publica moenia dixit
Aggenus quæ Frontinus publica opera
dixerat. ligna aurem in reparacionem
murorum trahi, & silvæ ad id desti-
nari non possunt, nisi cogitemus mu-
ros ligneos. quod per quam ineptum

est. nec licet etiam de redditibus fili-
varum interpretari, qui mœnium re-
parationi impenderentur, propter
illa verba, de quibus ligna in reparatio-
nen mœnium traherentur. mœnia igitur
sunt opera, vel ædificia. ita mœnia
accienda sunt in hoc Suetonii loco
lib. vi. sed nec venulo aut mœniis nativis

Kk s

Opposite

nomine ipsius fecerat, nulla extant: sed nomen eius
alienis operibus incisum, senatus erasit. nec patris au-
tem sui opera perfecit. ¹ Classem Africanam instituit:
quæ subsidio esset si forte Alexandrina frumenta ce-
sissent. Ridicule etiam Carthaginem, *Alexandriam*
Commodam togatam appellavit: quum classem quoque
Africanam, *Commodianam Herculeam* appellasset. Or-
namenta sane quædam colosso addidit, quæ postea
cuncta sublata sunt. ² Colossi autem caput dempsit

quod

vetus latebantur, de reditibus fundorum
juris reipublicæ tertiam partem reparatio-
ni publicorum mœnium & thermarum sub-
uisioni deputamus. eodem tit. leg. 1. fas
siquidem non est acceptum à veteribus decus
perdere civitatem veluti ad urbis alterius
mœnia transferendum. ubi mœnia sunt
ædificia. Symmachus Epist. lib. 10.
reddat nunc quisquis ille est, causas fallaciae
sue, qui sub occasione justæ inquisitionis,
qua me cultum spoliatorum mœnium inve-
stigare iubetis, tragicas questiones de mi-
nistris Catholicæ jactat agitatas. ubi per
mœnia spoliata, templo & alia publica
ædificia intelligit. Victor alter in Hadrianus:
Namque ad specimen legionum
militarium furos perpendiculatores, genu-
que cunctum extruendorum mœnium seu
decorandorum in cohortes centuriaverat.
Victor Schotti in Decio: statimque co-
in Illyricos premisso Romæ aliquantum mo-
ratur, mœnum gratia quæ instituit dedi-
candorum. quo loco, mœnum, id est
operum, intelligi debet, non murorum.
Cassiodorus in Chronicis: Hoc anno
D. N. rex Theodoricus cunctorum votis
expeditus advenit & senatum suum mira
affabilitate tractans Romanæ plebi donavit
annonas, atque admirandis mœnibus de-
pulata per annos singulos maxima pecunia &
quantitate subvenit. quem locum refero
acceptum humanitati optimi & do-
cissimi Jureti nostri. sed & Ausonius
in Mosella, aperte mœnia pro castris
vel ædificiis ad Mosellam sitis accep-
pit:

Mœniaque antiquæ & prospæctantia muris
Addam præfidiis dubiarum condita re-

rum,
Sed modo securis non castra sed bonae
Mœnia antiquis muris, nonne ha-
opera vel adiicia vetusta, que olim
castellarum vicem erant, nunc hinc
horreorum? Hoc nos igitur nos
primi docemus, mœnia Latinos ut
passæ pro quibuslibet ædificiis & op-
ribus: atque ut mœnia sunt ædificia,
sic mœnia pro ædificare & condere.

Plautus:

— Pergamum divina mœnium.
id est structum & conditum. Iba-
rus: mœnia, fructus, ædificia. Tertullianus de Pallio, Corinthii dux Anchi-
mœnium Syracusas. id est conditum. al-
quem locum plura superiori hyem
ad hanc rem pertinentia notabamus.

CASABONUS.

¹ Classem Africanam instituit.] Bi-
ante Commodum frumenta Romanæ
ex Africa devehebantur: sed ille ho-
instiuit, ut per certos homines, im-
pensa publica, ad instar Alexandriæ,
quam constituit Augustus, Africæ
quoque curaretur. De his vide in
Justi Lipsii Electis.

² Colossi autem caput dempsit, quo
Neronis esset.] Fallum, esset, fuit
quidem aliquando: sed jam non-
rat, verum Solis. Herodianus: οὐ γάρ τις ἀγάλματος κολεστόν
οπερ σέβεται Φαραώ, εὐρα Φα-
θλίς, τιος κεφαλής δοπεμόν, ορ-
ούσης έσωτε. Dio qua facie esset aden-
tum caput non dicit. vide ad Spur-
iani Hadrianum.

quod Neronis esset, ac suum imposuit: ' & titulum more solito subscriptisit, ² ita ut illum gladiatorium & effeminatum non prætermitteret. ³ Hunc tamen Severus

¹ Et titulum more solito subscriptisit.] Emenda Herodiani codices hac parte corruptos: οὐτοργάνως τῇ βασιλείᾳ τῷ βασιλεῖ τῷ πατέρινος αὐτούς τοῖς τοῦ πατέρος εἰπόμενοι τῷ πατέρῳ. Tolle ergo negationem, ac scribe: οὐτοργάνως τῷ πατέρῳ εἰπόμενοι τῷ πατέρῳ. Hoc vult Herodianus: basi colossi omnes titulos fuisse subscriptos à Commodo, quos vel ejus pater usurpasset, vel imperatores ceteri, illo excepto, GERMANICVS, cuius loco scripsit, VICTOR MILLE GLADIATORVM.

² Ita ut illum gladiatorium effeminatum non prætermitteret.] Regius, glad. & effem. sed quare vocat titulum effeminatum, quo de mille palmis gladiatoriis gloriabatur? an respicit auctor ad parum virilem miseros homines vincendi modum, quem narrant Dio & Victor?

³ Hunc tamen Severus imperator amans nominis sui.] Hoc est severissimus. sed hoc quam durum? Severus amans nominis sui, pro amans severitatem. vix ferenda incepta. Longe aliter membrana regit, ubi scriptum: Hoc autem Severus imperator gravis, & vir nominis sui, odio quemadmodum videlicet eleganter & recte vir nominis sui dicebant pro φερώντες, infra hoc libro: Damnabantur alii cur pleraque figurata dixisse: ut, quod esset imperator vere nominis sui, vere pertinax, vere severus. Gallus Antipater initio historiarum de Aureolo scripsit: Venimus ad imperatorem nominis sui. Valerianus ad Gallienum filium: omnes boni Probum suum nominis virum dicunt. hoc est, φερώντες τῇ περιγέλῃ. ut apud Euse-

bium, ὁ Εἰρηνᾶς φερώντες τῇ περιγέλῃ. minus eleganter alii & Latinis, servare proprietatem nominis sui, vel recipere. ut in epistola xxv. Ambroxi, Lazarus hoc faciet; recepta jam etiam nominis sui proprietate.

SALMASIUS.

² Ita ut illum gladiatorium effeminatum non prætermitteret.] Scribe ex Latino: ita ut illum gladiatorium & effeminatum non prætermitteret. & falluntur qui gladiatorium illum titulum, effeminatum etiam dici à Lampridio arbitrantur. per effeminatum enim titulum, Amazonium intelligit, quod sic vocaretur ex amore concubinæ sua quam pictam in Amazonie diligebat, & propter quam ipse Amazonico habitu in arenam descendebat. & sic posset videri gladiatorium & effeminatum titulum pro eodem posuisse: quod mihi tamen non videtur. Duo autem haec cognomina unice amavit, & constanter retinuit. Exuperatoris & Amazonii, cum alia subinde mutaret, & deponeret. Dio: εὐτὸς μὲν δὲ διατελεῖται μελανόντως τῷ ὄροντε τῷ Αμαζονοὶ τῷ υπεραιγαῖα πατέρος εἰστῶντος, εἰς καὶ τὸ πατέρον αὐτῶν πάντες αὐθεώποις καὶ ὑπεραιγαῖοι τοῖς πατέροις. non dubium est igitur quin per effeminatum titulum Amazonium intelligat.

³ Hunc tamen Severus imperator amans nominis sui.] Eamdem lectio nem in Palatino extare testamur, quam in suis repperisse jam sunt testati doctissimi viri: Hunc tamen Severus imperator gravis, & vir nominis sui. vir nominis sui, idōντες. sic vir nominis sui, idōντες. &, vir sui negotiorum, idōντες, sic lapides sui metalli idōντες, & ἵσχεται. & uestes sui coloris, idōντες. φεραντες etiam vocant & επω-

verus ¹ imperator amantissimus nominis sui, odio (u
videtur) senatus, inter deos retulit, flamine addito
quem ipse vivus sibi paraverat, Herculaneo Commo-
diano. Sorores tres superstites reliquit. Ut natalis ejus
celebraretur Severus instituit. ² Acclamations senatus
post mortem Commodo graves fuerunt. Ut autem
sciretur quod judicium senatus de Commodo fuerit,
ipsas acclamations de Mario Maximo indidi, & sen-
tentiam senatus consulti: ³ *Hosti patriæ honores detra-
hantur, ⁴ parricidae honores detrahantur, parricida tra-
batur. Hostis patriæ, parricida, gladiator in spoliario la-
nietur. Hostis deorum, carnifex senatus. hostis deorum,
parricida senatus. hostis deorum, hostis senatus. gladi-
torem*

*& invicatos, hujusmodi sui nominis
viros Graci, ut jam observavunt docti
viri. sed & φέρειν τέροςα dixerunt
qui sui essent nominis. Sophocles
apud Aristorelem in Rhetoricis:*

*Σαφῶς Σιδηρῶντες φερόσσα τέροςα.
sic de Pentheo Charemon apud eun-
dem:*

*Πενθεὸς ἐσομφύει συμφορέος ἐπάνυ-
μενος.*

ita de Thrasymacho ad Thrasymachum dicebat Conon, σὺ θρασύμα-
χο εἰ. & Herodicus Thrasybulum, θρασύβουλον vocabat. hoc est virum
nominis sui. sic & de Polo: αὐτὶ σὺ
πᾶλος εἰ.

GRUTERUS.

*1 Imperator gravis, & vir nominis
sui.] Exhibui scripturam regii & Pal.
codd. nam insubide vulgati prius, im-
perator amantissimus nominis sui. videtur
tamen adhuc restituendum, & vere
nominis sui.*

CASaubonus.

*2 Acclamations senatus.] Occiso
Commodo, cum Pertinax in castra
deductus imperium suscipere fuisse
coactus; statim ille priusquam illu-
cesceret, in Curiam venit, & senatum
habet. in eo senatu factæ acclamatio-*

nes quæ hic descriptæ. Dio namque
qui interfuit.

*3 Hosti patriæ honores detrahantur.]
Dio, καὶ οἱ Κέρμασθοι πολιτεῖαι
δεῖχθη.*

*4 Parricidae honores detrahantur.] Hoc
colum superiori prope iocundum,
atque iisdem ferme vocibus consistit.
in his duobus maxime positum est
τὸ δύρυθμον harum acclamacionum:
quam venustatem eximie servata
in iis quæ dicta fuerunt in Commo-
dum, & Dio scribit, & facile quis
inter legendum observet. In regio
Puteani hæc ita concepta: *Hosti patriæ
honores detrahantur. Hostis patriæ, pa-
ricida trahatur: hostis deorum, parricida
gladiator, in spoliario lanietur. hostis deorum,
carnifex senatus uno trahatur. Qui inno-
cens occidit, unco trahatur: qui senatus
occidit, in spoliario ponatur: hostis, parricida,
carnifex. & postea, Pietati senatus faciat.
Rogamus parricida trahatur. Exaudi Augur, in
rogamus, parricida trahatur. Sed nihil at-
tinget totum locum describere: nam
omnia fere altera concepta, sed vulga-
ta lectio meis auribus modulationi re-
detur, ac proinde verior. multa enim
prætermissa in regio, quæ non dubi-
tamus esse ēt rōis μελίτη γένεται.**

to rem in spoliario. Qui senatum occidit, in spoliario ponatur. Qui senatum occidit, unco trahatur. Qui innocentes occidit, unco trahatur: hostis, parricida, verè severè. ¹ Qui sanguini suo non pepercit, unco trahatur. ² Qui te occisurus fuit, unco trahatur. Nobiscum timuisti, nobiscum periclitatus es. Ut salvi simus, Jupiter optime maxime, serva nobis Pertinacem. Fidei prætorianorum feliciter: prætoriis cohortibus feliciter: exercitibus Romanis feliciter: pietati senatus feliciter. Parricida trahatur. Rogamus, Auguste, parricida trahatur. Hoc rogamus, parricida trahatur. ³ Exaudi Cæsar. Delatores ad leonem, exaudi Cæsar. Delatores ad leonem, exaudi Cæsar. ⁴ Speratum ad leonem. Victoria populi Romani feliciter:

fidei

¹ Qui sanguini suo non pepercit.] Propter oculam Lucillam, Anniam Faustinam, Claudium Pompejanum, alios. etiam de patre suspicio fuit multorum.

² Qui te occisurus fuit unco trahatur.] In hanc sententiam multo plura dicta sunt quam hic referantur à Lamprido: neque enim Pertinaci soli gratulati sunt quod Commodi manus evasisset, sed & optimo cuique senatori. Dio, τοῖς τε βαλλεταις ὅσοις μέλισσαις ἐν τῷ Κομηρόδῳ φόβος ἐπήρχετο, οὐχ λόγω ἐπέλεξετ, Εὖτε, δέ, ιστοίς, καί τοις, ita legendum, non Αἴτια, δέ, εἰσ.

³ Speratum ad leonem.] Quis hic Speratus? an aliquis delator, vel alius scelerum Commodi minister? imo, ut videtur, ipse Commodus. videtur hoc unum esse de gladiatoriis cognominibus, quæ solitus assumere. Speratus tamen honestum nomen, non ut Palus, & similia, gladiatorum. invenies in historia eorum temporum non raro, etiam inter Africanos martyres, aliquando scribebam Sparta-

dam distinxeris; Exaudi Cæsar, delatores ad leonem. Exaudi Cæsar, delatores ad leonem. Exaudi Cæsar, Speratum ad leonem.

⁴ Speratum ad leonem.] Quis hic Speratus aut unde sic dictus Commodus non nemo quæsivit, & ego nunc cum illis quaro. volunt aliqui nomen esse gladiatoriis quod asumperit Commodus, ut sic per Speratum intelligamus Commodum. de Commodo sane hec sermo, nec de alio capiendum: sed cur sic dictus, omnia in incerto. legebam aliquando, desperatum ad leonem. cuius me nondum conjecturæ pœnitit. desperatus autem est ὁ Δεσπότης. nam ita vocati, qui aliter confectores dicebantur, qui ad bestias pugnabant & illis conficiendis operam tuam locabant. quos ὁ Δεσπότης inde appellabant, hoc est desperatos. & ita olim Christiani indigetati, quod sibi non parcerent atque animam libenter pro Deo suo ponerent. Laetantius de Justitia lib. v. Qui autem magni estimaverint fidem, cultoresque se Dei non abnegaverint, in eos totis carnificinae suis viribus, veluti sanguinem stiant, incumbunt, & desperatos vocant qui corpori suo minime parcunt. desperatos, ὁ Δεσπότης. qui Claudio andaces. Glossæ veteres;

SALMASIUS.

³ Exaudi Cæsar. Delatores ad Leonem, exaudi Cæsar.] Melius ad hunc mo-

fidei militum feliciter : fidei prætorianorum feliciter : cohortibus prætoriis feliciter. Hostis statuas undique, parricida statuas undique. gladiatoris statuas undique. gladiatoris & parricida statuæ detrahantur. ¹ necator civium trahatur, parricida civium trahatur. gladiatoris statuæ detrahantur. ² Te salvo, salvi & securi sumus, ³ verè : modo verè, modo dignè, modo verè, modo liberè. Nunc securi sumus, delatoribus metum. Ut securi sumus, delatoribus metum : ⁴ salvi sumus, delatores de senatu. ⁵ Delatoribus fustem te salvo. delatores ad leonem te imperante. delatoribus fustem. Parricida & gladiatoris memoria aboleatur, parricida gladiatoris statua detrahantur. ⁶ Impuri gladiatoris memoria aboleatur : gladiatorem in spoliario. Exaudi Cæsar. carnifex unco trahatur. carnifex senatus more majorum unco trahatur. Sævior Domitiano, impurior Nerone, ⁷ sic fecit, sic patiatur. Memoria innocentium serventur, honores innocentium restitutus. ⁸ Rogamus, parricida cadaver unco trahatur, gladiatoris cadaver unco trahatur, gladiatoris cadaver in spoliario

pona-

res : desperati, dñi veri opijos. Speratus tamen possit esse nomen gladiatoriis. Speratus, ut Spectatus, Desideratus.

CASAUBONI.

¹ Necator civium.] Regius, mercator e, quod ex iis quæ superius dicta possit tueri.

² Te salvo salvi & securi sumus, verè, verè.] Regius, Te salvo salvi sumus. Verè modo, dignè modo, modo liberè.

⁴ Salvi sumus, delatores de senatu.] Scribe ut in Regio, Salvi sumus. Delatores de senatu.

⁶ Impuri gladiatoris memoria aboleatur.] Regius, Imperii glad. optima sententia. sic apud Atheniensis damnata archontum memoria, scribebatur in Fastis ANAPXIA.

⁷ Sic fecit, sic patiatur.] Malo, ut in regio : sicut fecit, sic patiatur. allusum ad illud,

Eἰπε πειρότα τοῖς ἔργοις, δίκη γ' ιθητα
θύσαις.

⁸ Rogamus parricida cal.] Malo distinctio regii : honores innocentium statuas rogamus, p.

SALMASIUS.

⁵ Delatoribus fustem te salvo, delatores ad leonem te imperante.] Distinguendum hunc locum : Nunc securi sumus, delatoribus metum : ut securi sumus, delatoribus metum. ut salvi sumus, delatores de senatu, delatoribus fustem. Te salvo delatores ad leonem. Te imperante, delatores fustem. Parricida, gladiatoriis memoria aboleatur, &c.

GRUTERUS.

¹ Necator civium trahatur.] Sic & Pal. non mercator.

³ Verè, verè : modo verè, modo dignè, modo verè, modo liberè.] Sic & Pal. nofiter.

⁶ Impuri gladiatoriis.] Ita & Pal. non imperit.

1. Pto.

ponatur.¹ Perroga, perroga, omnes censemus unco trahendum. Qui omnes occidit, unco trahatur. Qui omnem aetatem occidit, unco trahatur. Qui utrumque sexum occidit, unco trahatur. Qui sanguini suo non pepercit, unco trahatur. Qui tempora spoliavit, unco trahatur. Qui testamenta delevit, unco trahatur. Qui vivos spoliavit, unco trahatur. Servis survivimus. Qui pretia vita exegit, unco trahatur. Qui pretia vita exegit & fidem non servavit, unco trahatur. Qui senatum vendidit, unco trahatur. ² Qui filiis abstulit hereditatem, unco trahatur. Indices de senatu, delatores de senatu. servorum subornatores de senatu. & tu nobiscum timuisti, omnia scis, bonos & malos nosti: omnia scis, omnia emenda, pro te timuimus. ³ O nos felices te viro imperante. De parricida refer, refer, perroga, ⁴ præsentiam tuam rogamus. Innocentes sepulti non sunt. Parricida cadaver trahatur. Parricida sepultos eruit: parricida cadaver trahatur. Et ²⁰ quum ⁵ jussu Pertinacis ⁶ Livius Laurenensis procurator patrimonii, Fabio Chiloni consuli designato disset, per noctem Commodi cadaver sepultum est.

Sen-

CASAUBONUS.

¹ Præroga, præroga.] Melius ut in regio, Perroga, perroga, omnes cens. sic paulo post, De parricida refer, refer, perroga. Plinius in Panegyrico, Parum est ut censemus audias, nisi & perrogas.

² Qui filiis abstulit hereditatem.] Regius, Qui hereditatem tulit. sic paullim tulit pro abstulit, ut ad Hadriani vitam adnotatum est.

³ O nos felices te viro imperante.] Regius, Omnes f. malum etiam, te viro & imperante.

⁴ Præsentiam tuam rogamus.] In Avilio Cassio, inter ea quæ Marco sunt acclamata: præsentiam tuam rogamus. doctis viris placebat sententiam.

⁵ Jussu Pertinacis.] Absunt à Regio. Supra: corpus ejus jussu Pertinacis in monumentum Hadriani translatum est.

⁶ Livius Laurenensis procurator patrimo-

nii.] Regius, Laurensis. optime judicio meo & verissime. Hic ille est Lauren-
sis, dipnosophistarum euenis decantatissimus, quasitus diu nobis, beneficio regii codicis tandem hic repertus. Λαρηνός, Laurensis. aliter Græce non poterat efferi. de hoc viro plura nos alibi. Procurationem patrimonii cave confundas cum procriptione privatum rerum, quæ à Severo primum constituta fuit, ut auctor est Spartianus.

GRUTERUS.

¹ Perroga, perroga.] Sic melius co-
dex regius & Pal. quam quod alias
vulgg. præroga, præroga.

³ O nos felices te viro imperante.] Nihil
abit ab hac scriptura Pal.

⁶ Livius Laurenensis] Sic quoque Pal.
ideoque nihil sum ausus mutare.

¹ Cir-

Senatus acclamavit, *Quo auctore sepelierunt? Parricida sepultus eruatur, trahatur.* ¹ Cingius Severus dixit; *Injuste sepultus est.* ² *Quia pontifex dico, hoc collegium pontificum dicit.* ³ *Quoniam lata percensui, nunc convertar ad necessaria,* ⁴ *censeoque (quod is qui non nisi ad perniciem civium & ad aedecus suum vixit, ob honorem suum decerni coegerit) abolendas statuas: que undique sunt ablenda, nomenque ex omnibus privatis publicisque monumentis eradendum: mensisque his nominibus nuncupando quibus nuncupabantur quum primum illud malum rempub. incubuit.*

CASAUBONIUS.

¹ *Cingius Severus dixit.] Regius perperam, Oxygius s. videtur esse Africa proconsul, is qui Cincius Severus nominatur Tertulliano in libro ad Scapulam. & ita etiam Spartanus nominat inferius ubi eadem ejus exponit.*

⁴ *Censeoque (quod is qui in.) Fortasse verius sublati parentheseos notis, quas is qui in. atque ita praestantissimus emendabat.*

⁵ *Cum primum illud malum in rempub. incubuit.] Οὐ παρεγένετο ὁ ὀλεθρός εἰσαγόμενος τῷ πολιτικῷ εἰσέφερεν. vel, τῷ πολιτικῷ εἰσεφέρεν.*

SALMASIUS.

³ *Quoniam lata percensui, convertar ad necessaria.] De vitio suspectum semper illud verbum percensui, & habui & etiam nunc habeo. & mirum nimiam veram fuisse suspicionem approbem. Palatinus habet: quoniam*

letam percensui. lege: quoniam imper. censui, nunc converter ad necessaria. de qua emendatione nemo dubitaverit, quin sit vera.

⁵ *Censeoque (quod is qui non nisi.) Et hic locus paulo perturbation & intimatione virium non obscure prodit. Ita latinus & vet. editio id ostendit, in quibus habetur: cense que non nisi, scriendum procul dubio: cens quas is, qui non nisi ad perniciem erexit, ad dedecus suum vixit, ob honorem suum decerni coegerit, abolendas statuas.*

GRUTERUS.

² *Qui Pontifex.] Maluerim quae habet Palatinus.*

⁵ *Censeoque (quod is qui, &c.) Palatinus. que is qui, &c. ut omnia videntur bene habitura, si rescribatur: cense, que is qui namquam nisi ad perniciem civium, & ad dedecus suum vixit, ob honorem suum decerni coegerit, abolenda statuas: que undique sunt, abienda, &c.*

JULII